
 

   Stránka 1 z 14 

 

Smlouva o poskytnutí služeb  
uzavřená podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Číslo smlouvy objednatele: O/25/122 
Číslo smlouvy zhotovitele:  

I. SMLUVNÍ STRANY 

1. Objednatel: Teplárny Brno, a.s. 
 Sídlo: Okružní 25, 638 00 Brno 
 Společnost zapsaná v OR vedeném u KS v Brně, sp. zn. B 786 
 IČ: 463 47 534 DIČ: CZ46347534 
 ID datové schránky: d7wgmq5 
 Bankovní spojení: Komerční banka, a.s. 
 Číslo účtu: 32606621/0100 
 Zastoupení: RNDr. Jiří Herman, předseda představenstva 
  Ing. Petr Fajmon, MBA, člen představenstva 
 Kontaktní osoby: 
 ve věcech smluvních: xxx 
 ve věcech technických: xxx 

2. Zhotovitel: SAKO Brno, a.s. 
 Sídlo: Jedovnická 2, 628 00 Brno 
 Společnost zapsaná v OR vedeném u KS v Brně, sp. zn. B 1371 
 IČ: 60713470 DIČ: CZ60713470 
 ID datové schránky: uzbgdsq 
 Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., 
 Číslo účtu: 79033-621/0100 
 Zastoupení: Ing. Karel Jelínek, generální ředitel 
 Kontaktní osoby: 
 ve věcech smluvních a technických:  
  xxx 
  xxx 
 
 Objednatel a Zhotovitel budou společně označováni jako „Smluvní strany“. 

  



 

   Stránka 2 z 14 

 

II. SEZNAM POJMŮ 

Integrované povolení Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje k provozu zařízení 
„Teplárny Brno, a. s. - Provoz Brno - sever“, v k. ú. Maloměřice, vydané 
dle zákona č. 76/2012 Sb., o integrované prevenci, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Odpad Popeloviny (tj. popel a popílek) vzniklé v důsledku provozu parního kotle 
spalujícího biomasu (dřevní štěpku) v zařízení Objednatele „Teplárny 
Brno, a. s. - Provoz Brno - sever“, s nimiž bude nakládáno jako 
s odpadem. Zhotovitel pro Objednatele zajišťuje nakládání s odpadem. 

Popeloviny Vedlejší produkt a odpad podle smlouvy ve formě popela a popílku. 

Předpisy  Platné obecně závazné právní předpisy a příslušné technické normy 
platné na území Evropské unie, vč. norem ČSN a ČSN EN vztahující se na 
předmět smlouvy 

Služby Činnosti prováděné Zhotovitelem pro Objednatele v oblasti nakládání 
s popelovinami v rozsahu a za podmínek uvedených v této smlouvě, 
zadávací dokumentaci a v nabídce Zhotovitele, tj. zprostředkování využití 
vedlejšího produktu nebo využití či odstranění odpadů vč. souvisejících 
služeb (tzv. dalších služeb), a to v souladu s příslušnými ustanoveními 
zákona o odpadech. 

Vedlejší produkt Popeloviny (tj. popel a popílek) vzniklé v důsledku uvedení parního kotle 
spalujícího biomasu (dřevní štěpku) v zařízení Objednatele „Teplárny 
Brno, a. s. - Provoz Brno - sever“, s nimiž bude nakládáno jako s vedlejším 
energetickým produktem výroby podle § 8 zákona o odpadech. 
Zhotovitel pro Objednatele zajišťuje nakládání s vedlejším produktem. 

Zákon o odpadech Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 

III. ÚČEL A PŘEDMĚT SMLOUVY 

1. Objednatel realizuje stavbu parního kotle spalujícího biomasu (dřevní štěpku) v zařízení „Teplárny 
Brno, a. s. - Provoz Brno - sever“, v k.ú. Maloměřice, k jehož provozu bylo vydáno integrované 
povolení. Předpokládaný termín zahájení provozu předmětného parního kotle je podzim roku 
2025. Produktem procesu energetického využívání biomasy bude popel a popílek – popeloviny. 

2. S popelovinami vzniklými v důsledku uvedení parního kotle do provozu bude nakládáno jako 
s vedlejším produktem, anebo s nimi bude nakládáno jako s odpadem, a to v souladu s platným 
integrovaným povolením pro výše uvedené zařízení Objednatele a platnou legislativou.  

3. Zhotovitel je oprávněn ke zprostředkování nakládání s odpady v souladu s § 45 zákona o odpadech, 
a má zkušenosti s dopravou odpadů po železnici. 

4. Účelem této smlouvy je zajištění využití vedlejšího produktu (dle § 8 zákona o odpadech) a splnění 
zákonných povinností Objednatele jako původce odpadu při nakládání s odpadem ve smyslu § 13 
zákona o odpadech, a to zajištěním služeb Zhotovitele v oblasti nakládání s popelovinami za 
podmínek stanovených příslušnými obecně závaznými právními předpisy a touto smlouvou. 

Zhotovitel je povinen při plnění povinností dle této smlouvy uplatňovat hierarchii odpadového 
hospodářství se zohledněním nejlepšího výsledku z hlediska ochrany životního prostředí a lidského 
zdraví dle § 3 zákona o odpadech.  



 

   Stránka 3 z 14 

 

Zhotovitel je povinen při plnění této smlouvy postupovat v souladu s aktuálním 
zněním integrovaného povolení, s jehož aktuálním zněním byl Zhotovitel před podpisem smlouvy 
seznámen. Objednatel se zavazuje Zhotovitele informovat o změně integrovaného povolení 
s vlivem na předmět této smlouvy nebo na práva a povinnosti smluvních stran, a to bez zbytečného 
odkladu po doručení změny integrovaného povolení Objednateli. 

5. Předmětem této smlouvy je závazek Zhotovitele zajišťovat pro Objednatele služby, tj. činnosti 
v oblasti nakládání s popelovinami v rozsahu a za podmínek uvedených v této smlouvě, zadávací 
dokumentaci a v nabídce Zhotovitele, tj. zprostředkování využití vedlejšího produktu nebo využití 
či odstranění odpadů vč. souvisejících služeb (tzv. dalších služeb), a to v souladu s příslušnými 
ustanoveními zákona o odpadech. 

Služby je Zhotovitel povinen zajišťovat v souladu s předpisy. 

6. Objednatel se zavazuje poskytovat Zhotoviteli dohodnutou součinnost, předávat Zhotoviteli 
popeloviny, informovat o vlastnostech předávaných materiálů a zaplatit za služby cenu dle této 
smlouvy. 

7. Zhotovitel pro Objednatele zprostředkuje nakládání s popelovinami, a to vč. zajištění dopravy.  

Popeloviny, které jsou deklarovány jako odpad, mohou být svými vlastnostmi  zařazeny do níže 
uvedených kategorií dle katalogu odpadů, jenž je přílohou vyhlášky č. 8/2021 Sb., o Katalogu 
odpadů a posuzování vlastností odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů: 

a) 10 01 01 Škvára, struska a kotelní prach (kategorie „O“), 

b) 10 01 03 Popílek ze spalování rašeliny a neošetřeného dřeva (kategorie „O“), 
c) 10 01 18* Odpady z čištění odpadních plynů obsahující nebezpečné látky (kategorie „N“) 

Specifikace popelovin jako vedlejšího produktu a odpadů je obsažena v Technických podmínkách, 
jež tvoří přílohu č. 1 této smlouvy. 

Předpokládané množství popelovin k odvozu je 5 050 t popelovin ročně. 

8. Odvoz popelovin je Zhotovitel povinen zajišťovat za splnění následujících podmínek: 

a) nakládka popelovin bude probíhat na vlečce Zadavatele (kolej T2) v prostoru popelových 
sil,  

b) dopravu popelovin od Objednatele je nutno v řádném provozu (tj. po ukončení zkušebního 
provozu) realizovat výlučně pomocí železniční dopravy v uzavřených kontejnerech 
vhodných pro přepravu této komodity, v souladu s právními předpisy o železniční přepravě. 
Přistavení železničních vagonů k silům a odvoz vozů po kolejišti vlečky je povinen zajistit 
Zhotovitel, a to vč. zajištění vlakové soupravy, lokomotivy a personálu pro obsluhu vlakové 
soupravy (strojvedoucího a vedoucího posunu). 

c) Během zprovozňování technologie a zkušebního provozu lze dopravu popelovin realizovat 
i nákladní automobilovou dopravou. Nakládka ze sil je však možná pouze do železničních 
vozů. 

d) vlastní nakládku popelovin do vagonů (kontejnerů) a uzavření kontejnerů plachtami zajistí 
Objednatel. 

e) Kontrolu a čištění navrátivších se kontejnerů provede Objednatel. 
 

9. Součástí služeb jsou i následující činnosti: 

a) přistavení vagonů (kontejnerů) do areálu Objednatele do prostoru popelových sil, 



 

   Stránka 4 z 14 

 

b) odvoz popelovin, přičemž odvoz popelovin železniční dopravou vč. zajištění vlakové 
soupravy a personálu pro obsluhu vlakové soupravy zajistí Zhotovitel, 

c) zvážení popelovin a dodání vážních lístků Objednateli, 

d) nakládání s odpadem v zařízení určeném pro nakládání s odpady (zahrnuje i případnou 
úpravu odpadu před jeho využitím nebo odstraněním a v případě odstranění odpadů 
rovněž související poplatky za skládkování), 

e) nakládání s vedlejším produktem v zařízení určeném pro nakládání s tímto druhem 
materiálu, 

f) dodání potvrzení o provedeném nakládání s popelovinami s uvedením přesného množství, 

g) Zajištění vypracování Písemné informace o odpadu nebo Základního popisu odpadu. 

10. Evidence a ohlašování odpadů: 

Zhotovitel se zavazuje vést pro Objednatele průběžnou písemnou evidenci o odpadech a/nebo 
zpracovat hlášení o produkci odpadů v rozsahu platných předpisů. 

Způsob vedení a rozesílání evidence: 

 Zhotovitel zašle Objednateli průběžnou evidenci o odpadech dle této smlouvy do měsíce 
po ukončeném měsíci, nejpozději měsíc po ukončeném čtvrtletí, 

 Zhotovitel zašle Objednateli do 31. ledna následujícího roku hlášení o celkové produkci 
odpadů dle této smlouvy, 

 hlášení o celkové produkci odpadů za rok bude zasláno na adresu sídla Objednatele, 

 Zhotovitel provede evidenci odpadů podle zákona o odpadech. 

11. Posuny po vlečce po dobu nakládky bude zajišťovat Objednatel, případně budou prováděny dle 
dohody smluvních stran. 

IV. DOBA A MÍSTO PLNĚNÍ 

1. Místem plnění je provoz Objednatele – provoz Brno-Sever, na adrese Obřanská 60, Brno. 

2. Zhotovitel je povinen zajišťovat odvoz popelovin dle harmonogramu odsouhlaseného 
s Objednatelem, přičemž Objednatel předpokládá odvoz popelovin 1x týdně. Konkrétní čas 
přistavení vlakové soupravy je Zhotovitel povinen koordinovat s odpovědným zástupcem 
Objednatele, přičemž změny harmonogramu přistavení vlakové soupravy a odvozu popelovin jsou 
smluvní strany povinny projednat alespoň 14 dnů předem. 

V. VYHRAZENÁ ZMĚNA ROZSAHU A DOBY PLNĚNÍ 

1. Objednatel si vyhrazuje právo na změnu rozsahu služeb spočívající v zajištění dopravy a 
zprostředkování nakládání s vyšším/nižším množstvím popelovin, než je uvedeno v této smlouvě, 
a to z následujících důvodů: 

a) Vyšší / nižší množství popelovin vyplyne z provozních potřeb Objednatele podle produkce 
popelovin v závislosti na jeho činnosti; 

b) Za splnění předpokladu podle bodu a) bude množství popelovin navyšováno / ponižováno 
podle aktuální potřeby Objednatele; 

c) Změna závazku nemění celkovou povahu veřejné zakázky. 



 

   Stránka 5 z 14 

 

2. Objednatel si rovněž vyhrazuje právo na změnu časového harmonogramu a četnosti přepravy 
popelovin, než je uvedeno v této smlouvě, a to v následujících případech: 

a) Z provozních důvodů ležících na straně Objednatele i Zhotovitele. Změna musí být předem 
odsouhlasena oběma smluvními stranami. Smluvní strany jsou povinny sdělit druhé straně 
a projednat změnu termínu bez zbytečného odkladu po zjištění potřeby změny, minimálně 
však v termínu dle čl. IV odst. 2 této smlouvy.  

b) Z důvodu zlepšování poskytovaných služeb – např. prodloužení / zkrácení lhůty pro odvoz 
popelovin. Změna musí být předem odsouhlasena oběma smluvními stranami. 

3. Změny smlouvy podle tohoto článku jsou změnami, které si Objednatel vyhradil v zadávací 
dokumentaci. Změny je nutné sjednat písemným dodatkem k této smlouvě. 

VI. CENA SLUŽEB 

1. Cena služeb je stanovena jako součet: 

1.1. Ceny za dopravu (jednotková cena v Kč/t bez DPH), 

1.2. Ceny za nakládání s odpadem: včetně zákonných poplatků (jednotková cena v Kč/t bez DPH), 

1.3. Ceny za nakládání s vedlejším produktem včetně zákonných poplatků (jednotková cena v Kč/t 
bez DPH), 

1.4. Nákladů zhotovitele na zakázku včetně zisku (jednotková cena v Kč/t bez DPH), 

Cena za položku dle odst. 1.1., 1.2. a 1.3. tohoto článku bude pro potřeby fakturace za dané 
fakturační období stanovována, dokládána a prokazována skutečnými náklady na dopravu a 
nakládání s popelovinami. 

Cena dle odst. 1.4. tohoto článku bude zahrnovat veškeré skutečné náklady zhotovitele na 
organizaci zakázky, administrativu, zákonné povinnosti vyjma zákonných poplatků zahrnutých 
v ceně dle odst. 1.1. až 1.3. tohoto článku, a přiměřený zisk zhotovitele ve výši odpovídající 10% 
ceny dle odst. 1.1. až 1.3. tohoto článku. 

2. Cena služeb zahrnuje veškeré náklady Zhotovitele na přepravu, nakládání s popelovinami a 
provedení dalších služeb vč. nákladů na dopravu, přistavení vlakové soupravy a personálu pro 
obsluhu vlakové soupravy, vykládání, náklady za poplatky, doložení dokladů o nakládání 
s popelovinami, provozní náklady, náklady na pojištění, daně, a jakékoliv další výdaje spojené 
s poskytováním služeb. 

3. Účtovanou cenu služeb stanoví zhotovitel za každé fakturační období jako součet a násobek 
jednotkových cen a množství popelovin, které zhotovitel odvezl a u něhož zprostředkoval 
nakládání. K takto stanované ceně v Kč bez DPH bude účtovaná DPH v sazbě podle platných 
právních předpisů k datu uskutečněného zdanitelného plnění. 

4. Cena služeb může být měněna na základě dohody smluvních stran dle skutečných doložených 
nákladů Zhotovitele. 

5. Zhotovitel je povinen zajišťovat služby dle této smlouvy za ceny v místě a čase obvyklé. Zhotovitel 
je při výběru poddodavatele povinen vždy zohledňovat ekonomickou výhodnost těchto služeb.  



 

   Stránka 6 z 14 

 

VII. PLATEBNÍ PODMÍNKY 

1. Vyúčtování služeb je Zhotovitel povinen provádět měsíčně, a to vystavením faktury – daňového 
dokladu za služby poskytnuté v uplynulém kalendářním měsíci. Faktura musí obsahovat soupis 
provedených služeb s vyčíslením ceny dle této smlouvy a vážní lístky. 

2. Splatnost faktury je 21 dní ode dne doručení faktury Objednateli. Zhotovitel je povinen fakturu 
doručit Objednateli nejpozději do 10. dne měsíce následujícího po období, v němž bylo plnění 
uskutečněno. Datem uskutečněného zdanitelného plnění je poslední den kalendářního měsíce, za 
který je faktura vystavena. 

3. Daň z přidané hodnoty: 

3.1. Zhotovitel ve faktuře vyčíslí zvlášť cenu bez DPH, zvlášť DPH a zvlášť celkovou fakturovanou 
částku včetně DPH. 

3.2. V případě fakturace v režimu přenesené daňové povinnosti bere Zhotovitel na vědomí, 
že plátcem DPH je Objednatel. Faktury v režimu přenesené daňové povinnosti budou 
obsahovat, mimo jiné, příslušný číselný kód klasifikace produkce CZ-CPA 41-43 (dle § 92a 
zákona o DPH) a dále sdělení, že výši daně z přidané hodnoty je povinen doplnit a přiznat 
plátce, pro kterého je plnění uskutečněno. 

4. Faktura bude zaslána na adresu Objednatele uvedenou v záhlaví této smlouvy nebo elektronicky 
na adresu faktury@teplarny.cz. 

5. Faktura je daňovým dokladem a vedle označení smlouvy musí obsahovat veškeré náležitosti dle 
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. 

6. Jestliže faktura nebude obsahovat náležitosti stanovené pro daňové doklady nebo bude mít jiné 
vady, včetně vad týkajících se příloh, je Objednatel oprávněn ji do data splatnosti vrátit Zhotoviteli 
s uvedením vad. V takovém případě se přeruší lhůta splatnosti a nová lhůta splatnosti počne běžet 
doručením opravené faktury Objednateli. 

7. Smluvní strany se dohodly, že stane-li se Zhotovitel (poskytovatel zdanitelného plnění) 
nespolehlivým plátcem dle ustanovení zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 
pozdějších předpisů, nebo bude žádat úhradu za zdanitelné plnění na jiný účet, než účet, který je 
správcem daně zveřejněn, je Objednatel (příjemce zdanitelného plnění) oprávněn uplatnit zvláštní 
způsob zajištění daně dle § 109a výše uvedeného zákona. Příjemce zdanitelného plnění uhradí část 
úplaty za zdanitelné plnění odpovídající výši daně z přidané hodnoty přímo místně a věcně 
příslušnému správci daně poskytovatele zdanitelného plnění. 

8. Za den úhrady faktury se považuje den odepsání příslušné částky z účtu Objednatele ve prospěch 
účtu Zhotovitele. 

VIII. PRÁVA A POVINNOSTI ZHOTOVITELE 

1. Práva a povinnosti zhotovitele vyplývají zejména  z § 45  zákona o odpadech. 

2. Uzavřením této smlouvy Objednatel zmocňuje Zhotovitele, aby jeho jménem zajistil předání 
odpadů do zařízení určeného pro nakládání s odpady, a to v souladu s § 45 zákona o odpadech, 
nebo aby jeho jménem zajistil předání vedlejšího produktu do zařízení určeného pro nakládání 
s daným materiálem. 

 

mailto:faktury@teplarny.cz


 

   Stránka 7 z 14 

 

3. Zhotovitel je povinen: 

a) Zajistit přepravu a předání popelovin do zařízení určeného pro nakládání s odpady nebo 
v zařízení určenému k nakládání s vedlejším produktem na základě prokazatelně 
uplatněného požadavku od objednatele. Za prokazatelně uplatněný požadavek se 
považuje tato smlouva. Místem převzetí je kolejiště vlečky Brno – sever, Obřanská 60, 
dobou převzetí je naplnění a uzavření všech kontejnerů uložených na vagónech. 

b) Informovat objednatele písemně a včas o okolnostech, které z provozních nebo jiných 
důvodů na straně zhotovitele dočasně brání převzetí popelovin podle této smlouvy. 

c) Zajišťovat na vlastní náklady a nebezpečí služby v oblasti přepravy a navazujících činností 
při nakládání s popelovinami za podmínek stanovených touto smlouvou. 

d) Provádět zprostředkování nakládání s popelovinami za účelem jejich využití nebo 
odstranění a provádět další služby sjednané touto smlouvou v souladu s touto smlouvou, 
zákonem o odpadech v souladu s ostatními předpisy. 

4. Zhotovitel je oprávněn: 

a) Pověřit poskytnutím služby třetí osobu – subdodavatele, v takovém případě však 
zhotovitel ručí objednateli za plnění služeb sjednaných touto smlouvou, jako by služby 
prováděl sám. 

b) Změnit dohodnutý termín odvozu popelovin, s touto změnou však musí Objednatel 
předem souhlasit. Za změnu dohodnutého termínu odvozu popelovin nelze považovat 
vypuštění jednoho nebo více sjednaných termínů odvozu popelovin. 

c)  V případě, že popeloviny neodpovídají deklarovanému katalogovému číslu odpadu, který 
je stanoven na základě vyhlášky č. 8/2021 Sb., o katalogu odpadů a posuzování vlastností 
odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů nebo Technickým podmínkám 
(příloha č. 1 smlouvy) v případě odpadu nebo deklarovaným vlastnostem a Technickým 
podmínkám (příloha č. 1 smlouvy) v případě vedlejšího produktu, bude s popelovinami 
dále nakládáno dle dohody smluvních stran a na tyto popeloviny se nevztahují ujednání 
této smlouvy. Zhotovitel je oprávněn účtovat objednateli náklady související s předáním 
popelovin do vhodného zařízení k nakládání s popelovinami stanovenými v této smlouvě. 
Zhotovitel je povinen o výše uvedených zjištěních objednatele neprodleně informovat a 
vyzvat ho k jednání ohledně vhodného postupu. Objednatel nese náklady na případnou 
úpravu a odstranění takových popelovin, a to i v případě, že toto zjištění bude učiněno na 
koncovém zařízení pro nakládání s popelovinami provozovatelem takovéhoto zařízení 
nebo při kontrole příslušným ke kontrole pověřeným subjektem. 

5. V případě, že zhotovitel nebude moci provést přepravu popelovin ve stanoveném termínu 
z důvodů ležících na straně objednatele nebo vyšší moci, dohodnou smluvní strany náhradní 
termín a způsob přepravy. Pro tento případ se objednatel spojí s kontaktní osobou pro operativní 
styk uvedenou v této smlouvě a společně dohodnou náhradní řešení. Zhotovitel je v tomto 
případě oprávněn fakturovat objednateli náklady za dopravu, pokud tím zhotoviteli vzniknou 
vícenáklady na dopravě. 



 

   Stránka 8 z 14 

 

6. Zhotovitel se zavazuje poskytovat služby ve sjednaném rozsahu a kvalitě v souladu s předpisy, 
podmínkami a požadavky veřejnoprávních orgánů. 

Zhotovitel je povinen poskytovat služby v souladu se zájmy Objednatele, řádně a s náležitou 
odbornou péčí. Zhotovitel je povinen poskytovat služby tak, aby svou činností nebo prohlášením 
při plnění díla neohrozil či neporušil pověst, dobré jméno nebo důvěryhodnost Objednatele nebo 
statutárního města Brna jako jediného akcionáře Objednatele. 

7. Zhotovitel se zavazuje hradit svým poddodavatelům řádně a včas cenu ve sjednané výši a za 
sjednaných podmínek. V případě, že se na Objednatele obrátí poddodavatel se stížností na 
porušení této povinnosti, Zhotovitel je povinen v přiměřené lhůtě stanovené Objednatelem 
zjednat nápravu nebo řádně vysvětlit Objednateli nedůvodnost požadavku poddodavatele.  

8. Zhotovitel je povinen bez zbytečného odkladu informovat Objednatele o všech skutečnostech 
podstatných pro poskytování služby a navrhnout nezbytná opatření, aby nedošlo k prodlení nebo 
k porušení jiných smluvních povinností. 

IX. PRÁVA, POVINNOSTI A SOUČINNOST OBJEDNATELE 

1. Práva a povinnosti (součinnost) Objednatele vyplývají zejména z ustanovení § 12, § 13 a násl. 
a § 15 zákona o odpadech a z příslušných prováděcích předpisů, zejména z § 5 vyhlášky 
č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Objednatel je povinen: 

a) Předávat Zhotoviteli popeloviny, které svými vlastnostmi odpovídají deklarovanému 
odpadu nebo deklarovanému vedlejšímu produktu, případně informovat zhotovitele o 
změně původně uvedených vlastností popelovin. 

b) Na vyžádání poskytnout protokoly o výsledcích zkoušek a rozborů popelovin, které mohou 
být poskytovány třetím stranám. 

c) Připravit popeloviny tak, aby ve stanoveném termínu a na stanoveném místě byly 
způsobilé k odvozu. 

d) Umožnit Zhotoviteli přistavení železničních vagonů po vlečce Objednatele do místa 
nakládky. 

e) Provést nakládku popelovin tak, aby byly způsobilé k odvozu. 

f) Zaručit dodržení naplnění kontejnerů na maximální stanovenou hmotnost. 

g) Zajistit bezprašnost popelovin, u nichž bude vyžadována zařízením pro nakládání s odpady 
nebo vedlejším produktem. 

h) Umožnit Zhotoviteli odvoz železničních vagonů po vlečce Objednatele. 

3. Objednatel je oprávněn provádět kontrolu plnění předmětu smlouvy ze strany Zhotovitele, a to 
při plnění kterékoliv služby při nakládání s popelovinami. 

X. BEZPEČNOST PRÁCE A ZABEZPEČENÍ POŽÁRNÍ OCHRANY 

1. Pro účely dodržení pravidel BOZP a PO se Zhotovitel zavazuje minimálně tři (3) pracovní dny před 
zahájením práce kontaktovat zástupce BOZP a PO Objednatele za účelem dohody termínu předání 
požadované dokumentace a školení zaměstnanců Zhotovitele, kteří budou sjednané dílo 



 

   Stránka 9 z 14 

 

provádět.  Bez tohoto školení, předání vzájemných rizik dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
ve znění dalších předpisů, a předání předem dohodnutých dokumentů se nesmí práce zahájit. 
V případě prodlení Zhotovitele při plnění povinností dle tohoto článku nemá Zhotovitel nárok na 
změnu termínů plnění dle této smlouvy. Školení zaměstnanců Zhotovitele bude probíhat na adrese 
Špitálka 6, Brno. 

2. Zhotovitel se zavazuje provádět práce sjednané v této smlouvě při dodržení všech ustanovení, 
obsažených v příloze číslo 15 místního provozního a pracovního předpisu Objednatele 
ISO_MPPP_TB_08_2015 „Zásady bezpečnosti práce, požární ochrany, životního prostředí, ochrany 
majetku a osob při uzavírání smluv ve smyslu občanského zákoníku“ (dokument je dostupný na 
www.teplarny.cz v sekci O nás / Informační centrum / Dokumenty ke stažení, logo), tyto zásady 
jsou nedílnou součástí této smlouvy. Podpisem smlouvy Zhotovitel potvrzuje, že výše uvedené 
zásady převzal, byl s nimi seznámen a bude je dodržovat. 

3. V případě, že Zhotovitel pro realizaci díla využije poddodavatele, je Zhotovitel povinen zajistit 
splnění povinností dle tohoto článku i ve vztahu ke svým poddodavatelům. 

XI. MLČENLIVOST 

1. Smluvní strany jsou povinny zachovávat mlčenlivost o všech údajích obchodního, finančního, 
výrobního a technického charakteru (dále jen „důvěrné informace“), se kterými byly smluvní strany 
seznámeny, nebo které získaly nebo měly v souvislosti s uzavřením nebo plněním této smlouvy 
k dispozici a které nejsou veřejně běžně dostupné. 

2. Žádná ze smluvních stran není oprávněna důvěrné informace týkající se druhé smluvní strany, se 
kterými byla při uzavření nebo plnění této smlouvy seznámena, využívat v rozporu se zájmy druhé 
smluvní strany ani pro třetí osoby. 

3. Smluvní strany jsou povinny vytvářet podmínky pro zabezpečení ochrany důvěrných informací 
a jejich ochranu zajistit. 

4. Smluvní strany jsou oprávněny využívat důvěrné informace pouze a výhradně pro účely spolupráce 
vyplývající z této smlouvy mezi nimi uzavřené. 

5. Důvěrné informace, které budou v souladu s ustanoveními této smlouvy zpřístupněny druhé ze 
smluvních stran „hmotnou formou“ (písemnou, elektronickou apod.), včetně jejich kopií, budou 
vráceny druhé smluvní straně nebo zničeny, jakmile bude ukončena spolupráce v souvislosti 
s plněním této smlouvy nebo strana, která tyto důvěrné informace zpřístupnila, o to požádá. 

XII.  NÁHRADA ŠKODY A SMLUVNÍ POKUTY 

1. Objednatel odpovídá za vlastnosti předávaných popelovin  až do doby jeho převzetí v zařízení 
k  tomu určenému. Pokud by nedodržením objednatelem deklarovaných vlastností popelovin 
vznikla zhotoviteli prokazatelně škoda, je objednatel povinen ji uhradit.  

2. Zhotovitel je povinen odebrat od objednatele popeloviny sjednané touto smlouvou za podmínek v 
této smlouvě uvedených. Při porušení povinností zhotovitele sjednaných touto smlouvou je 
povinen zhotovitel uhradit objednateli prokazatelně vzniklou škodu. 

3. Smluvní strany se zavazují postupovat tak, aby i v případě porušení povinností druhé smluvní strany 
nedošlo ke vzniku zbytečných škod. Smluvní strany se zavazují vzniku škod předcházet. 



 

   Stránka 10 z 14 

 

4. Zhotovitel se zavazuje Objednateli zaplatit smluvní pokutu ve výši 2.000,- Kč (slovy: dvatisíce korun 
českých) za každý i započatý den prodlení Zhotovitele s poskytováním služby. 

5. Zhotovitel se zavazuje zaplatit Objednateli smluvní pokutu za každé nedodržení jeho povinností 
stanovené touto smlouvou nebo předpisy, a to ve výši 5.000,- Kč (slovy: pěttisíc korun českých) 
Objednateli vzniká nárok na smluvní pokutu podle tohoto odstavce, pokud Zhotovitel ani přes 
upozornění na nedodržení povinnosti nezjednal nápravu v přiměřené lhůtě stanovené 
Objednatelem, nejpozději však následující kalendářní den. Za porušení povinnosti Zhotovitele 
zakládající právo Objednatele na smluvní pokutu tohoto odstavce se nepovažuje porušení 
povinností Zhotovitele, pro které tato smlouva stanovuje speciální smluvní pokutu v odst. 4 a 6 
tohoto článku. 

6. V případě, že Zhotovitel poruší povinnosti mlčenlivosti podle této smlouvy, je povinen Objednateli 
zaplatit smluvní pokutu ve výši 20.000,- Kč (slovy: dvacettisíc korun českých) za každé takovéto 
prokázané porušení. 

7. Smluvní pokuty dle tohoto článku jsou splatné ve lhůtě 21 dnů od doručení výzvy k zaplacení 
smluvní pokuty. 

8. V případě prodlení Objednatele s úhradou řádně vystavených a doručených faktur, je Objednatel 
povinen uhradit Zhotoviteli úrok z prodlení, jehož roční výše je stanovena nařízením vlády 
č. 351/2013 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

9. Ustanovení o smluvní pokutě nemá vliv na právo smluvních stran požadovat náhradu vzniklé škody. 

10. Pro vyloučení pochybností si smluvní strany sjednávají, že ujednání tohoto článku zůstávají mezi 
smluvními stranami v platnosti a zavazuje je i v případě předčasného zániku závazků z této smlouvy 
(např. po odstoupení nebo výpovědi smlouvy některou ze smluvních stran). 

 

VYŠŠÍ MOC 

11. Žádná ze smluvních stran nenese odpovědnost za nesplnění svých povinností podle této smlouvy 
po dobu a v rozsahu, v jakém je vyvoláno některou z událostí vyšší moci. Událostí vyšší moci je 
taková událost nebo okolnost (nebo jejich kombinace), 

11.1. která nastala nezávisle na vůli povinné strany a je mimo její kontrolu, 

11.2. které nemohla povinná strana jednající jako odborník při výkonu své podnikatelské činnosti, 
která zamýšlí v dobré víře plnit své smluvní závazky a která s odbornou péčí uplatňuje takovou 
úroveň znalostí, opatrnosti a prozíravosti, kterou lze za stejných nebo obdobných podmínek 
a okolností rozumně očekávat od zkušeného podnikatele v daném odvětví, zabránit, a 

11.3. v jejímž důsledku došlo k nesplnění povinnosti z této smlouvy. 

12. Za splnění podmínek ustanovení odst. 11 tohoto článku se za událost vyšší moci zejména považují: 

12.1. stav nouze nebo předcházení stavu nouze podle § 88 zákona č. 458/2000 Sb., energetický 
zákon, ve znění pozdějších předpisů; 

12.2. válka, povstání, ozbrojené konflikty, invaze, akty nepřátelství ze zahraničí, teroristický čin, 
pandemie, epidemie; 

12.3. výtržnost, vzpoura, nepokoje, stávka; 

12.4. přírodní katastrofy, zemětřesení, dopad vesmírných těles, požáry, povodně, vulkanická 
aktivita, blesk, vichřice, tornáda nebo jiné atmosférické poruchy a jevy značného rozsahu, 



 

   Stránka 11 z 14 

 

12.5. výluka znemožňující Zhotoviteli zajistit služby z důvodu výluk na trati, pokud není pro dopravu 
po železnici stanovena náhradní trasa. 

12.6. změna závazných podmínek integrovaného povolení, která by znemožnila nebo podstatně 
ztížila nakládání s popelovinami dle smlouvy, např. uložením podmínky konkrétního využití 
popelovin. 

13. Smluvní strana, která se dovolává vyšší moci, je povinna: 

13.1. bezodkladně oznámit výskyt události vyšší moci a její povahu druhé smluvní straně, včetně 
specifikace povinností z této smlouvy, v jejichž splnění událost vyšší moci povinné straně 
brání a specifikace události nebo okolnosti (nebo jejich kombinace), která měla za následek 
výskyt události vyšší moci, 

13.2. vyvinout veškeré úsilí, které od ní lze rozumně očekávat, nezbytné k okamžitému odstranění 
události vyšší moci a na žádost druhé smluvní strany ji průběžně informovat o průběhu 
odstraňování události vyšší moci, 

13.3. zahájit plnění této smlouvy bezprostředně po odstranění události vyšší moci a oznámit druhé 
smluvní straně toto odstranění, 

13.4. v případě události vyšší moci dle odst. 12.6. tohoto článku jsou smluvní strany povinny 
bezodkladně stanovit podmínky další spolupráce.  

XIII.   KONTAKTNÍ OSOBY 

1. Smluvní strany se dohodly na následujících kontaktních osobách odpovědných za vzájemné 
odsouhlasení obsahu, rozsahu a požadované kvality díla a dalších podmínek: 

 jméno funkce kontakt 

za Objednatele ve 
věcech technických: 

xxx xxx xxx 

za Objednatele ve 
věcech BOZP a PO: 

xxx xxx xxx 

za Zhotovitele ve věcech 
technických: 

xxx xxx xxx 

 xxx xxx xxx 

 xxx xxx xxx 

 xxx xxx xxx 

 xxx xxx xxx 

2. Změna určení zástupců smluvních stran nevyžaduje změnu této smlouvy. Smluvní strana, o jejíhož 
zástupce se jedná, je však povinna takovou změnu bez zbytečného odkladu prokazatelně sdělit 
druhé smluvní straně. 

3. Určením zástupce Objednatele není dotčeno právo objednatele kontrolovat provádění díla také 
dalšími osobami, zejména v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ochrany životního 
prostředí a požární ochrany. 



 

   Stránka 12 z 14 

 

XIV. DORUČOVÁNÍ 

1. Adresou pro doručování písemností je adresa uvedená ve smlouvě nebo adresa, kterou smluvní 
strana po uzavření smlouvy jako takovou písemně oznámí druhé smluvní straně. 

2. Projev vůle je vůči adresátovi řádně uplatněn i okamžikem, kdy adresát přijetí projevu vůle odmítne 
nebo jeho doručení jinak úmyslně znemožní, či kdy držitel poštovní licence projev vůle zaslaný na 
adresu sjednanou pro doručování adresátovi vrátí odesílateli z jakéhokoli důvodu jako 
nedoručenou. 

3. V pochybnostech, nebo není-li prokázán jiný den doručení, se veškeré písemnosti doručované 
v souvislosti s touto smlouvou považují za doručené nejpozději 3. den ode dne podání písemnosti 
k poštovní přepravě formou doporučené zásilky. V případě doručování e-mailem se za okamžik 
doručení považuje okamžik, kdy adresát potvrdí přijetí e-mailu odesílateli, nejpozději však 10:00 
následujícího pracovního dne. Při doručování prostřednictvím datové schránky se za okamžik 
doručení považuje přihlášení smluvní strany do datové schránky, do níž byla datová zpráva 
doručena, nejpozději však 10:00 následujícího pracovního dne. 

XV. TRVÁNÍ A UKONČENÍ SMLOUVY 

1. Tato smlouva se sjednává na dobu neurčitou s účinností od data podpisu této smlouvy, nejdříve 
však od zveřejnění smlouvy v registru smluv postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru 
smluv, ve znění pozdějších předpisů. Zahájení plnění bude realizováno do 50 dnů od vyzvání 
Zhotovitele Objednatelem. 

2. Tuto smlouvu lze ukončit: 

2.1. Písemnou dohodou smluvních stran. 

2.2. Výpovědí jednou ze smluvních stran s výpovědní dobou 12 měsíců bez udání důvodu. 
Výpovědní doba počíná běžet od prvního dne měsíce následujícího po doručení výpovědi 
druhé smluvní straně. 

2.3. Objednatel může tuto smlouvu ukončit výpovědí nebo od ní odstoupit v případě, že v jejím 
plnění nelze pokračovat, protože by došlo k podstatné změně závazku z této smlouvy ve 
smyslu § 222 zák. č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Výpovědní doba pak činí 3 
měsíce a počíná běžet od prvního dne měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé 
smluvní straně. 

2.4. Poruší-li strana smlouvu podstatným způsobem, může druhá strana bez zbytečného odkladu 
od smlouvy odstoupit. Podstatné je takové porušení, o němž druhá strana porušující smlouvu 
již při uzavření smlouvy věděla nebo musela vědět, že by druhá strana smlouvu neuzavřela, 
pokud by toto porušení předvídala. Za podstatné porušení se považuje zejména: 

a) prodlení Objednatele s úhradou po dobu delší než 90 dnů, pokud dlužnou částku neuhradí 
ani v dodatečné lhůtě dle písemné výzvy Zhotovitele, 

b) opakované porušení povinností Zhotovitelem, které mu vyplývají z této smlouvy nebo 
z předpisů, přičemž Zhotovitel ani po písemném upozornění ze strany Objednatele 
nesjednal nápravu. 



 

   Stránka 13 z 14 

 

2.5. Objednatel může od této smlouvy odstoupit, pokud Zhotovitel na základě stížnosti 
poddodavatele dle čl. VIII odst. 7 této smlouvy nezjedná nápravu nebo řádně nevysvětlí 
Objednateli nedůvodnost požadavku poddodavatele. 

2.6. Objednatel může od této smlouvy odstoupit, pokud je Zhotovitel v likvidaci nebo vůči jeho 
majetku probíhá insolvenční řízení zahájené na návrh Zhotovitele nebo v němž bylo vydáno 
rozhodnutí o úpadku nebo insolvenční návrh byl zamítnut proto, že majetek nepostačuje 
k úhradě nákladů insolvenčního řízení, nebo byl konkurs zrušen proto, že majetek byl zcela 
nepostačující nebo byla zavedena nucená správa podle zvláštních právních předpisů. 

2.7. Odstoupení nabývá účinnosti dnem doručení písemného oznámení o odstoupení druhé 
smluvní straně. 

XVI. ZMĚNA SMLOUVY 

1. Smlouvu lze měnit či doplňovat pouze písemnými vzestupně číslovanými dodatky na základě 
dohody smluvních stran. 

2. Při požadavku na změnu smlouvy se navrhovatel zavazuje předložit druhé straně příslušný 
změnový požadavek. 

XVII. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu a každá 
smluvní strana obdrží po jednom vyhotovení této smlouvy. 

2. Práva a povinnosti smluvních stran v této smlouvě výslovně neupravená se řídí příslušnými 
ustanoveními zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, příslušnými 
prováděcími předpisy a příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů. 

3. Pokud Zhotovitel pro realizaci díla využije poddodavatele, je Zhotovitel povinen zajistit splnění 
povinností podle této smlouvy přiměřeně i u svých poddodavatelů. Zhotovitel odpovídá za 
případné porušení povinností poddodavatelem, jako kdyby plnil sám. 

4. Pro účely této smlouvy: 

 názvy jednotlivých článků a příloh jsou uvedeny pouze z důvodu lepší přehlednosti a nikterak 
neovlivňují interpretaci této smlouvy, 

 v případě rozporu má přednost vyjádření čísly před slovy. 

5. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva je projevem jejich skutečné, svobodné a vážné vůle, že 
si tuto smlouvu řádně přečetly, jejímu obsahu porozuměly a na důkaz toho připojují své podpisy. 

6. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu obou smluvních stran a účinnosti dnem zveřejnění této 
smlouvy v Registru smluv postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv, ve znění 
pozdějších předpisů. 

7. Smluvní strany jsou si vědomy, že tato smlouva bude zveřejněna v Registru smluv v souladu se 
zákonem č. 340/2015 Sb., o registru smluv a zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, a to nejpozději do 30 dnů ode dne uzavření této smlouvy. Pokud je smluvní stranou 
subjekt povinný zveřejnit tuto smlouvu v Registru smluv, smluvní strany se dohodly, že tuto 
smlouvu do Registru smluv vloží Teplárny Brno, a.s.  



 

   Stránka 14 z 14 

 

Za zveřejnění této smlouvy si nebudou smluvní strany nic platit ani nahrazovat či poskytovat. 
Smluvní strany souhlasně prohlašují, že platnost tohoto ujednání zůstává zachována i v případě 
zániku nebo neplatnosti této smlouvy. 

8. Ujednání v této smlouvě mají přednost před ujednáními obsaženými v dokumentech, které jsou 
součástí této smlouvy jako přílohy.  

9. Přílohy smlouvy: 

Příloha č. 1 – Technické podmínky 

Příloha č. 2 – Zásady bezpečnosti práce, požární ochrany, životního prostředí, ochrany majetku 
a osob při uzavírání smluv ve smyslu občanského zákoníku (příloha č. 15 ISO_MPPP_TB_08_2015) 

V Brně dne …………………… V Brně dne …………………… 

………………………………………… ………………………………………… 
RNDr. Jiří Herman                                                      Ing. Karel Jelínek 
předseda představenstva generální ředitel 

 

...........................................  
Ing. Petr Fajmon, MBA  
člen představenstva  


